Ajud modernam etatem interdum fortia veterum gesta le-
gendo revoluere, & iuuat Auditores & congruit incitamento vir-
tutum, Verum quid dignius memoria? quid magis congruum adi-
ficitionis, quam labores peregrinorum sive agonistarum sanctæ cru-
cis recolere? qui nostris temporibus pro Christi nomine multa malo-
rum & bellorum experti discrimina, emulanda strenuitatis & pa-
tientiae reliquerunt exempla. Siquidem arcta est via, qua dicit ad
vitam; & quoniam gaudet patientia duris, fiducialis à Christo re-
tributionis æternæ expectant præmium, qui deuoto & intrepido cor-
de pro ipso pati dura & aspera elegerunt. Et verè felices, quorum
animus nec laborum metu obtunditur, nec corporalibus terretur in-
commodis, quin talium incitetur exemplis. Non iniquus enim ille, Ioan. 15.
qui est via vera, purgans palmites suos, ut fructum plus afferant.

F. 3

Gim

(MS.)
m. b.
S IV
27

et in camino aduersitatum dilectos suos examinans, eos vocare consuevit ad præmia per tribulationum amaritudinem & laborem. Ad prosequendum igitur ex ordine tractatum historię prælibandum est, qua & quanta peregrinandi necessitas contra nefandam Turcorum gentem tot egregios excinerit bellatores.

Incipit historia.

Psal. 77.

A Nno verbi incarnati millesimo cœtessimo octogesimo septimo, peccatis hominū exigentibus, viā fecit dominus semit̄ **A** ira sua super sanctam ciuitatē, & vniuersum regnū Ierusalem, vt rursus Threni Ieremiæ possent competere miseradis eius dolorib⁹ & ærumnis. Nec abs re, sed diuino iudicio tota ferè Christianitas transmarina data est in excidium & ruinā. Quippe veritas non erat in terra, fides & iustitia claudicabant. Totius mali fomes & seminarium vigebat, cupiditas hominum corda subuertēs & auertens à semita veritatis. Nam secundū illud poëticum, quid nō immortalia pectora cogit aurī cœcus amor? pace siquidem inter regnum Ierosolymitanū & Saladinū pridem cōposita, & iuramento vtrobiq; firmato in septenniū contigerat infra eundem terminū, congregations negotiatorū Saladini, quos vulgariter RAR AVEN NAS vocāt, cū inestimabili pretiosarū opum mercimonio transmigrare ab ALEPH in BABYLONIUM, nonnullis comitatibus Admiraldis. Quibus in dolo & pditione seorsum vocatis & cōprehensis, cōmilitones & satellites RENALDI, q; fuerat vitricus BO AMYNDI Principis Antiochiz, velut catuli leonum rugientes, vt rapiant, liberi⁹ in ceteros, & in pecunia manus rapaces iniecerunt. Renaldus verò quia grauiatus erat alieno zere, turpiter fascinus amore pecunia, maluit im pudēter periurii reatu incurrere, q; pro restituenda præda, memorata pacis intuitu, Saladini precibus obaudire. Sic ad suam ac totius terræ perniciem & ignominiam, & sibi retinuit predam, & homines carcerali custodie mancipauit. Saladinus igitur ad GVIDONEM regem in cunctanter misit legationem, postulans, vt ex consideratione Baronum & Iurisperitorum in curia ipsius regis id de præda restituenda siue retinenda fieret, quod ipsa iura & confuetudines Christianorum difarent. Quod cum nullatenus obtinere posset, omni querimonia superfedere, & omne damnum ablata pecunia volebat remittere, vt saltem sui, qui detinebātur in carcere liberati resūtuerentur. Qua in re similiter passus repulsam, vehementer indignat⁹

natus est, legatos suos inefficaciter remeasse. Ex eo nimis tempore, quarens opportunitatem, ut aduersus regnum Ierosolymitanum insurgeret, de peregrinis Sarracenorum nationibus magnum valde & fortem exercitum congregauit.

Timuit vniuersa terra, & status regni Ierusalem iam nutare incepatur ex dissensione, qua inter Regem & Raymundum Comitem TRIPOLIS emerserat, cuius causa haec extitit & origo.

Rex, peregrinus fuit & aduena, pictauenfis natione, mediocris quidē genere, sed miles elegantis formæ & armis strenuus; in quem cū Regna oculos iniecerat, vt amans, vt temina, indulgēs animo, & nupsit ei præter ipsius comitis & aliorum principū voluntatē; exinde accidit vt Comes in odiū Regis se familiarē redderet Saladino. Barones tamen & optimates Regni vna cum templariis & hospitalariis in tantæ necessitatib[us] articulo, saluti & defensioni terræ volentes prospicere, felimanter partes suas ad bonum pacis interponere studuerunt. Inter ea decem millia Turcorum clam conuenerant inter Tabariam & montem Thabor, qui in insidiis stolidum illorum obseruabant, qua venturi erant ad Comitem propter pacem, de qua promissum est, reformatam. Comes autem vt Turcorum insidias deprehendit, ad se venire parabitibus, vt cas præcaverent, celeriter nunciavit. Illi vero de sua nimium præsumētes audacia, p[ro]posita via nihilominus p[ro]cesserūt, & quo usque Turcis vndeque in ipso irrueribus insidiae patuerunt, acre bellum committitur, in quo nostri, licet temere congregientes, ea die suis enes multo Turcorum sanguine imbuerunt. Sed tandem prævalentibus Turcis, quorum maior erat numerus, ROGERIVS hospitiorum magister, cum multis aliis non sine magna strage hostium in bello oceubuit. Qui autem euadere potuerunt, peruererunt ad Comitem, & inter Regem & ipsum pace, illis mediantibus, reformata, Comes misit ad Saladinum, prædictæ familiaritatis amicitiam contradicens.

Saladinus cum peregrina manu Sarracenorum, terram ingrediens, in odium Comitis Tabariam obredit. Rex vero & exercitus eius interim conuenerunt ad fontes TABARIA, & disuadente Comite, inde progredientes, castra metati sunt in loco, qui vulgo dicitur MARSCALCIA.

O res mirabilis, ô terrible vicina cladis præsagium. Ea nomine in tentorio Patriarchæ, ubi erat sancta CRUX, in matutinali officio casualiter cœnit legenda de archa secedens à Philistæis capta in

A.J.S.J.
M. B.
SIV
27

in prælio & deducta. Vnde nimurum cunctorum audientium & intelligentium corda metu subito percelluntur, quod iuxta illud poëticū, pessimum in dubiis augur timor.